



ACTA RESOLUTIVA DE LA SESIÓN No. 022 - ORDINARIA DE LA COMISIÓN DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y GOBIERNO ABIERTO

MIÉRCOLES 06 DE MAYO DE 2020

En el Distrito Metropolitano de Quito, siendo las 14h34, de 06 de mayo de 2020, conforme la convocatoria realizada, se lleva a cabo, de manera virtual, por medio de la plataforma "Microsoft Teams", la Sesión No. 022 - ordinaria de la Comisión de Participación Ciudadana y Gobierno Abierto, presidida por el concejal Fernando Morales.

Por disposición del presidente de la comisión, se procede a constatar el quórum reglamentario en la sala, el mismo que se encuentra conformado por los siguientes concejales presentes: Luis Robles; y, Fernando Morales, de conformidad con el siguiente detalle:

REGISTRO ASISTENCIA – INICIO SESIÓN				
INTEGRANTES COMISIÓN PRESENTE AUSENT				
Fernando Morales	1			
Santiago Guarderas		1		
Luis Robles	1			
TOTAL	2	1		

Además, se registra la presencia de los siguientes funcionarios: César Díaz, Secretario de Seguridad y Gobernabilidad; Guido Andrade, Gerente General Empresa Pública Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento; Erika Jiménez y Anny Andrade, funcionarias de la Agencia Metropolitana de Control; Mónica Barros y Fausto Hidalgo, delegados de la Administración Zonal Eugenio Espejo; Marcelo Cevallos, funcionario de la Secretaría de Coordinación Territorial y Participación Ciudadana; Francisco Viteri, funcionario de la Secretaría de Salud; Gabriela Mendieta, funcionaria del despacho del concejal Santiago Guarderas; Verónica Pillajo, funcionaria del despacho del concejal Luis Robles; Norma Villavicencio y Byron Real, funcionarios del despacho del concejal Fernando Morales; y, Samuel Byun y Patricio Salazar, funcionarios de la Secretaría General del





Concejo. Además se registra la presencia de la señora Alexandra Chicaiza, Leticia Bautista; y, del señor Patricio Tumipamba, representantes de la Comuna Santa Clara Millán.

Siendo las 14h36, ingresa a la sala de sesiones el concejal Santiago Guarderas.

La Dra. Glenda Allán, delegada de la Secretaría General del Concejo Metropolitano de Quito, constata que existe el quórum legal y reglamentario y procede a dar lectura del orden del día:

- 1. Conocimiento y aprobación del Acta de la Sesión No. 021 ordinaria de la Comisión de Participación Ciudadana y Gobierno Abierto de fecha 22 de abril de 2020.
- 2. Comisión general para recibir a los representantes de la Comuna de Santa Clara de Millán, respecto a la crítica situación que afrontan durante la emergencia sanitaria por el COVID 19.

Los miembros de la comisión aprueban el orden del día, conforme la siguiente votación:

REGISTRO DE VOTACIÓN					
INTEGRANTES	A FAVOR	EN	ABSTENCIÓN	EN	AUSENTE
COMISIÓN		CONTRA		BLANCO	
Fernando Morales	1				
Santiago Guarderas	1				
Luis Robles	1				
TOTAL	3	0	0	0	0

DESARROLLO DE LA SESIÓN

Primer punto.- Conocimiento y aprobación del Acta de la Sesión No. 021 - ordinaria de la Comisión de Participación Ciudadana y Gobierno Abierto de fecha 22 de abril de 2020.

El presidente de la comisión, mociona la aprobación del acta de la sesión No. 021 - ordinaria de la Comisión de Participación Ciudadana y Gobierno Abierto.

Propuesta que es aprobada, conforme la siguiente votación:





REGISTRO DE VOTACIÓN					
INTEGRANTES COMISIÓN	A FAVOR	EN CONTRA	ABSTENCIÓN	EN BLANCO	AUSENTE
Fernando Morales	1				
Santiago Guarderas			1		
Luis Robles	1				
TOTAL	2	0	1	0	0

Segundo punto.- Comisión general para recibir a los representantes de la Comuna de Santa Clara de Millán, respecto a la crítica situación que afrontan durante la emergencia sanitaria por el COVID - 19.

Interviene la señora Alexandra Chicaiza, líder del Sector Yakularca, el señor Patricio Tumipamba y Leticia Bautista de la Comuna Santa Clara Millán, quienes exponen sobre los problemas de recolección de basura, falta de agua potable, abandono de perros callejeros, falta de adoquinado, ventas ambulantes, a ello se suma la ayuda que requieren en función de la emergencia sanitaria.

(Se adjunta copia simple de la presentación realizada por la señora Alexandra Chicaiza en formato power point, como Anexo No. 1).

Por su parte los representantes de la Agencia Metropolitana de Control, de la Secretaría de Salud, de la Secretaría de Seguridad y Gobernabilidad, Secretaría de Coordinación Territorial y Participación Ciudadana, así como de la Empresa Pública Metropolitana de Agua Potable y Saneamiento; y, la administración zonal Eugenio Espejo se detallan las acciones emprendidas en la Comuna Santa Clara Millán.

El presidente de la comisión, concejal Fernando Morales, sin tener más puntos a tratar, clausura la sesión, siendo las 16h14.

REGISTRO ASISTENCIA – FINALIZACIÓN SESIÓN				
INTEGRANTES COMISIÓN	PRESENTE	AUSENTE		
Fernando Morales	1			
Santiago Guarderas	1			
Luis Robles	1			
TOTAL	3			





Para constancia, firman el señor Presidente de la Comisión de Participación Ciudadana y Gobierno Abierto y la señora Secretaria General del Concejo Metropolitano de Quito (E).

Abg. Fernando Morales

PRESIDENTE DE LA COMISIÓN

DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Abg. Damaris Ortiz
SECRETARIA GENERAL DEL
CONCEJO (E)

REGISTRO ASISTENCIA –RESUMEN SESIÓN				
INTEGRANTES COMISIÓN	PRESENTE	AUSENTE		
Fernando Morales	1			
Santiago Guarderas	1			
Luis Robles	1			
TOTAL	3	0		

Acción:	Responsable:	Unidad:	Fecha:	Sumilla:
Elaborado por:	Glenda Allán	SCPC	2020-05-12	
Revisado por:	Samuel Byun	PSGC (S)	2020-05-12	